Item, verificaha la rota del re de Ingelterra con scozesi, et esser a campo, inter *utrumque*, persone 40 in 50 milia.

Da Pixa, de 29, come el campo nostro era andato a li alozamenti, et li proveditori se ritrovavano in Pisa.

Da Roma, de 26, come Trivigliano loco de Orsini, a dì 25, le zente pontificie lo haveano abuto, nel qual era intrà el legato Luna. Carlo Orsini e Vitelozo Vitelli a Civita de Castelli si ritrovavano, et haveano preparato zente per socorer i loci soi, et zonti a Cerveterri.

Item, che aspetava il papa don Ferando Consalvo, che era a Nolla, per expedir questa impresa di Orsini et rehavere Hostia, qual se atrovava cavali 2 milia vel cercha, et che madama Bartholamea Orsini, sorella dil signor Virginio, havea mandà lettere di la Signoria, qual erano per avanti stà smarite, a Roma a l'orator nostro.

Item, che di Franza era lettere nel cardinal di Zenoa, come *omnino* il re era per vegnir in Italia per nadal proximo.

Da Napoli, di l'orator nostro, et comemora i lochi che manca expugnar per il re, *videlicet* Civita Sancto Angelo in la Puja, Taranto et alcuni castelli in Calabria, et el contado di Sora dove si ritrova esser el prefecto.

[1496 12 05]

A dì 5 ditto, da Francesco Foscari orator nostro apresso il re di romani, che di Pisa era venuto driedo il re, et era date a Fornono a 26 dil passato, come era zonto lì con neve, pioze, et giazio, et Maximiliano esser a Parma, et teniva la volta di Pavia.

Item, de alcuni colloqui facti intervenientibus oratoribus ligae.

De Pisa de 24, 27, alozamenti procurati a le coline et verso el stagno di Liburno per i strami; e la disobediencia di stratioti quali non volseno socorer el bastion de Cevali depredato et guasto da' fiorentini, et quelli volsero cavalchar, mal menati da i soi e ferito uno di Gregoriza da Spalato. Et esser da proveder, et che la compagnia di Sonzin Benzon esser disolta, et le zente d'arme desiderar andar a li alozamenti in Lombardia.

Da Domenego Malipiero provedador di l'armada era a Porto Venere, come aspectava moto di levarse, et fo deliberà dovesse andar quele galie a la volta di Zenoa, per esser lettere dil zonzer di l'armata di Bretagna a l'ixola de Ores, et a Marsilia [420] legni 10, et dil rearmar di la nave rodiana et Palavicina lì per socorer Cajeta et altri loci.

Da Zenoa, de 27, di Zorzi Negro secretario, avixa, come ho scritto, di l'armata francese, et che San Piero *in Vincula* et domino Baptistino Fregoso erano per vegnir a quella volta. Ricercha sia provisto di zente et di armate per lì.